
 

 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore 

 
AREA 

 PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 

 
 
La Rettrice 
 

Anno 2024 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, e in particolare l’art. 18 comma 4 

ter; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, 

emanato con D.R. n. 343 del 7 aprile 2023; 

VISTE le “Linee Guida per il sorteggio delle commissioni giudicatrici per le selezioni di 
personale docente”, approvate dagli organi di Ateneo; 

VISTO il decreto rettorale n. 1140 del 24 ottobre 2023, il cui avviso è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – 4° Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 81 del 24 ottobre 2023, con il 

quale sono indette tra le altre le procedure selettive per tredici posti di Professore Ordinario, 

ai sensi dell’art. 18, comma 4 ter, della legge 240/2010; 

VISTE le delibere pervenute in tempo utile ai fini del sorteggio dei Consigli di Dipartimento 
interessati di proposta dei nominativi dei membri designati e dei componenti esterni da 
sottoporre a sorteggio per la composizione delle commissioni giudicatrici della selezione di 
cui al D.R.1140/2023; 

PRESO ATTO che, secondo quanto previsto dalle Linee Guida sopra richiamate, nelle 

predette delibere a ciascuno dei nominativi dei componenti esterni da sottoporre a sorteggio 

è assegnato un numero cardinale fra 1 e 6 e che tre dei predetti nominativi sono inseriti 

secondo l’ordine alfabetico nella terna A, con relativa numerazione da 1 a 3, e gli altri tre 

nella terna B con numerazione da 4 a 6, anch’essi secondo l’ordine alfabetico; 

DATO ATTO CHE, nel caso in cui nelle delibere dei Dipartimenti interessati i nominativi dei 

membri da sottoporre a sorteggio siano indicati all’interno della terna A e della terna B senza 

rispettare l’ordine alfabetico, l’Amministrazione provvede d’ufficio a modificare l’ordine in 

modo che sia rispettato il predetto criterio;  

VISTA la procedura informatizzata di sorteggio, avvenuta l’11 gennaio 2024, dei membri 
esterni all’Ateneo, all’esito della quale sono stati estratti i numeri 1 e 6; 

 

D E C R E T A 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

 

Dipartimento di Architettura: un posto 

Settore concorsuale 08/C1 Design e Progettazione Tecnologica dell’Architettura 

Settore scientifico-disciplinare ICAR/12 Tecnologia dell’Architettura 

Prof. Roberto BOLOGNA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/12) -



 
 

 

 

2 

 

commissario designato 

Prof. Andrea CAMPIOLI, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD ICAR/12) - commissario 

sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A  

Prof.ssa Maria Rita PINTO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD 

ICAR/12) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 6 della terna B 

 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale: un posto 

Settore concorsuale 08/A4 Geomatica 

Settore scientifico-disciplinare ICAR/06 Topografia e Cartografia 

Prof. Alessandro CAPRA, Ordinario, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (SSD 

ICAR/06) -commissario designato 

Prof.ssa Raffaella BRUMANA, Ordinario, Politecnico di Milano (ICAR/06) - commissario 

sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A   

Prof. Fulvio RINAUDO, Ordinario, Politecnico di Torino (SSD ICAR/06) - commissario 

sorteggiato, indicato in delibera al numero 6 della terna B 

 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione: un posto 

Settore concorsuale 09/F1 Campi Elettromagnetici 

Settore scientifico-disciplinare ING-INF/02 Campi Elettromagnetici 

Prof. Costantino DE ANGELIS, Ordinario, Università degli Studi di Brescia (SSD ING-INF/02) 

-commissario designato 

Prof.ssa Annamaria CUCINOTTA, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD ING-

INF/02) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A  

Prof. Marco SANTAGIUSTINA, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD ING-

INF/02) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 6 della terna B 

 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini”: un posto 

Settore concorsuale 01/A4 Fisica Matematica 

Settore scientifico-disciplinare MAT/07 Fisica Matematica  

Prof. Marco SAMMARTINO, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD MAT/07) -

commissario designato 

Prof.ssa Florinda CAPONE, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD 

MAT/07) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A  

Prof. Salvatore MIGNEMI, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD MAT/07) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 6 della terna B 



 
 

 

 

3 

 

 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica: un posto 

Settore concorsuale 05/H1 Anatomia Umana 

Settore scientifico-disciplinare BIO/16 Anatomia Umana 

Prof. Andrea Costantino Mario MONTELLA, Ordinario, Università degli Studi di Sassari (SSD 

BIO/16) -commissario designato 

Prof.ssa Mirella FALCONI, Ordinario, Alma Mater Studiorum - Università di Bologna (SSD 

BIO/16) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A  

Prof. Marco VITALE, Ordinario, Università Vita-Salute San Raffaele (SSD BIO/16) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 6 della terna B 

 

Dipartimento di Scienze della Salute: un posto 

Settore concorsuale 05/G1 Farmacologia, Farmacologia Clinica e Farmacognosia 

Settore scientifico-disciplinare BIO/14 Farmacologia 

Prof. Alberto CHIARUGI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/14) -

commissario designato 

Prof. Filippo CARACI, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD BIO/14) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A   

Prof.ssa Marina PIZZI, Ordinario, Università degli Studi di Brescia (SSD BIO/14) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 6 della terna B 

 

Dipartimento di Scienze della Terra: un posto 

Settore concorsuale 04/A1 Geochimica, Mineralogia, Petrologia, Vulcanologia, 

Georisorse ed Applicazioni 

Settore scientifico-disciplinare GEO/08 Geochimica e Vulcanologia 

Prof. Enrico DINELLI, Ordinario, Alma Mater Studiorum – Università di Bologna (SSD 

GEO/08) -commissario designato 

Prof.ssa Rosanna DE ROSA, Ordinario, Università degli Studi della Calabria (SSD GEO/08) 

- commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A  

Prof. Guido GIORDANO, Ordinario, Università degli Studi Roma Tre (SSD GEO/08) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 6 della terna B 

 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali: un 

posto 

Settore concorsuale 07/B2 Scienze e Tecnologie dei Sistemi Arborei e Forestali 

Settore scientifico-disciplinare AGR/05 Assestamento Forestale e Selvicoltura 



 
 

 

 

4 

 

Prof. Piermaria CORONA, Ordinario, Università degli Studi della Tuscia (SSD AGR/05) -

commissario designato 

Prof. Federico MAGNANI, Ordinario, Alma Mater Studiorum - Università di Bologna (SSD 

AGR/05) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A  

Prof. Giovanni SANESI, Ordinario, Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” (SSD AGR/05) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 6 della terna B 

 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa: un posto 

Settore concorsuale 13/B4 Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale 

Settore scientifico-disciplinare SECS-P/11 Economia degli Intermediari Finanziari 

Prof. Lorenzo GAI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/11) -

commissario designato 

Prof.ssa Paola DE VINCENTIIS, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD SECS-P/11) 

- commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A  

Prof. Loris Lino Maria NADOTTI, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD SECS-

P/11) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 6 della terna B 

 

Dipartimento di Scienze Politche e Sociali: un posto 

Settore concorsuale 14/D1 Sociologia dei Processi Economici, del Lavoro, 

dell’Ambiente e del Territorio 

Settore scientifico-disciplinare SPS/10 Sociologia dell’Ambiente e del Territorio 

Prof.ssa Anna Maria ZACCARIA, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” 

(SSD SPS/10) -commissario designato 

Prof. Maurizio AMBROSINI, Ordinario, Università degli Studi di Milano Statale (SSD SPS/10) 

- commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A  

Prof.ssa Simona TOTAFORTI, Ordinario, Università per Stranieri di Reggio Calabria (SSD 

SPS/10) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 6 della terna B 

 

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti”: un posto 

Settore concorsuale 13/D2 Statistica Economica 

Settore scientifico-disciplinare SECS-S/03 Statistica Economica 

Prof.ssa Laura GRASSINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/03) -

commissario designato 

Prof. Luigi GROSSI, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD SECS-S/03) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A  

Prof. Giuseppe STORTI, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD SECS-S/03) - 



 
 

 

 

5 

 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 6 della terna B 

 

I commissari sono nominati soggetti incaricati del trattamento dei dati personali ai sensi della 

normativa vigente. 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Ai sensi dell’art. 10 del vigente 

“Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, eventuali 

istanze di ricusazione devono essere presentate alla Rettrice nel termine perentorio di trenta 

giorni decorrenti dal giorno della pubblicazione del presente decreto o dal giorno in cui il 

candidato ha potuto avere conoscenza della causa di ricusazione, purché anteriormente alla 

data della prima riunione della Commissione.  

Firenze,  

 

La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

 

 

 

 

 

 

 

rm/ 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2024-01-22T14:24:10+0100


		2024-01-22T17:28:34+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




